Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 098/2025

  Sanharó, 03 de abril de 2025

Exmo. Sr.

César Augusto de Freitas

Prefeito do Município

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 02 de abril de

2025, foi aprovado por unanimidade, o Requerimento 048/2025, de autoria do vereador Carlos

Alexandre Almeida Silva, solicitando que sejam tomadas as providências necessárias, junto ao setor

competente, no sentido de disponibilizar uniformes e crachás a todos os servidores do Poder

Executivo.

Esta solicitação tem como finalidade dar mais dignidade aos funcionários da gestão

Municipal, pois a entrega dos uniformes e crachás aos funcionários é crucial para a organização

das atividades internas e externas nos setores da Gestão Municipal. A identificação facilita a vida

dos munícipes quanto à identificação das pessoas com as quais manteve contato nas repartições

públicas, bem como, o setor de trabalho e, dependendo da situação, denunciar abusos de poder,

elogiar se for o caso ou fazer suas reclamações pertinentes às suas atribuições. Em síntese, a

utilização dos uniformes e crachás, traz segurança e confiabilidade para ambas as partes, entre

outros conceitos atribuídos ao uso de uniforme e crachá, destaca-se a credibilidade ao serviço

prestado, garantindo o aperfeiçoamento das relações interpessoais e atividades de trabalho e

serviço. Certamente a utilização dos uniformes e crachás de identificação trará uma nova imagem

à Gestão Municipal, onde cada vez mais se exige profissionalismo e organização.

Tal solicitação tem como objetivo, atender pedidos feitos por munícipes a este Vereador, a

fim de que os servidores sejam corretamente identificados, no exercício de suas funções, já que

são inúmeras as reclamações, relatando o desconhecimento do servidor que lhes atende.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________
Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/